

キャッシュ・フロー計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|------------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| (1)基本財産運用収入 | 526,690 | 517,167 | 9,523 |
| (2)特定資産運用収入 | 103,588 | 99,805 | 3,783 |
| (3)入会金収入 | 111,469,000 | 108,755,000 | 2,714,000 |
| ①個人会員入会金 | 103,264,000 | 100,500,000 | 2,764,000 |
| ②認定教育機関新規登録料 | 2,200,000 | 3,240,000 | △1,040,000 |
| ③CFP登録料 | 6,005,000 | 5,015,000 | 990,000 |
| (4)会費収入 | 2,626,409,000 | 2,593,623,000 | 32,786,000 |
| ①個人会員年会費 | 2,429,945,000 | 2,402,643,000 | 27,302,000 |
| ②法人賛助会員年会費 | 18,800,000 | 18,800,000 | 0 |
| ③CFP会費 | 177,664,000 | 172,180,000 | 5,484,000 |
| (5)CFP試験事業収入 | 207,764,280 | 187,241,212 | 20,523,068 |
| (6)FP技能検定事業収入 | 1,158,213,810 | 1,104,810,894 | 53,402,916 |
| ①1級FP技能検定受検手数料 | 20,780,000 | 15,880,000 | 4,900,000 |
| ②2級FP技能検定受検手数料 | 652,723,500 | 631,386,980 | 21,336,520 |
| ③3級FP技能検定受検手数料 | 482,024,140 | 455,306,482 | 26,717,658 |
| ④その他収入 | 2,686,170 | 2,237,432 | 448,738 |
| (7)FP教育事業収入 | 209,358,913 | 217,473,298 | △8,114,385 |
| ①実務研修収入 | 16,976,700 | 16,110,298 | 866,402 |
| ②スカラシップ研修受託料 | 1,752,000 | 8,342,000 | △6,590,000 |
| ③認定教育機関登録料 | 8,431,333 | 8,100,000 | 331,333 |
| ④継続教育テスト料 | 182,198,880 | 184,921,000 | △2,722,120 |
| (8)地域推進事業収入 | 54,451,256 | 59,779,774 | △5,328,518 |
| ①地域推進収入 | 51,222,801 | 56,501,814 | △5,279,013 |
| ②行政機関連携収入 | 3,228,455 | 3,277,960 | △49,505 |
| (9)出版事業収入 | 91,608,703 | 79,592,923 | 12,015,780 |
| ①書籍販売収入 | 67,091,523 | 55,689,139 | 11,402,384 |
| ②著作権収入 | 2,493,540 | 2,035,800 | 457,740 |
| ③広告収入 | 15,748,208 | 15,600,816 | 147,392 |
| ④冊子販売収入 | 6,275,432 | 6,267,168 | 8,264 |
| (10)会員業務事業収入 | 22,789,800 | 26,300,000 | △3,510,200 |
| ①FPフェア・イベント収入 | 21,444,200 | 24,842,000 | △3,397,800 |
| ②AFP登録審査料 | 1,345,600 | 1,458,000 | △112,400 |
| (11)受取補助金等 | 0 | 6,602,079 | △6,602,079 |
| ①受取国庫補助金 | 0 | 6,602,079 | △6,602,079 |
| (12)雑収入 | 6,548,398 | 6,400,467 | 147,931 |
| ①受取利息収入 | 1,172,601 | 1,422,548 | △249,947 |
| ②その他収入 | 5,375,797 | 4,977,919 | 397,878 |
| 事業活動収入計 | 4,489,243,438 | 4,391,195,619 | 98,047,819 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|-------------|
| 2. 事業活動支出 | | | |
| (1)事業費支出 | 3,928,740,574 | 3,806,736,117 | 122,004,457 |
| ①CFP試験事業支出 | 214,925,631 | 211,810,113 | 3,115,518 |
| ②FP技能検定事業支出 | 898,753,545 | 848,458,298 | 50,295,247 |
| ③FP教育事業支出 | 64,001,790 | 61,000,249 | 3,001,541 |
| 研修 | 27,303,535 | 23,071,158 | 4,232,377 |
| 継続教育 | 378,789 | 301,957 | 76,832 |
| FP実務能力向上 | 36,319,466 | 37,627,134 | △1,307,668 |
| ④広報事業支出 | 262,220,701 | 221,071,824 | 41,148,877 |
| ⑤地域推進事業支出 | 460,782,327 | 466,780,238 | △5,997,911 |
| ⑥パーソナルファイナンス教育事業支出 | 14,733,418 | 18,398,359 | △3,664,941 |
| ⑦出版事業支出 | 477,505,199 | 446,520,031 | 30,985,168 |
| FPジャーナル制作 | 388,032,542 | 381,245,971 | 6,786,571 |
| 書籍制作 | 89,472,657 | 65,274,060 | 24,198,597 |
| ⑧国際事業支出 | 53,536,687 | 50,849,496 | 2,687,191 |
| ⑨会員業務事業支出 | 269,077,292 | 308,485,154 | △39,407,862 |
| 会員業務 | 107,060,880 | 138,320,392 | △31,259,512 |
| 資格更新 | 74,559,704 | 80,436,629 | △5,876,925 |
| 会員交流活動 | 14,130,861 | 11,878,249 | 2,252,612 |
| FPフェア・イベント | 73,325,847 | 77,849,884 | △4,524,037 |
| ⑩調査研究事業支出 | 4,715,529 | 7,198,004 | △2,482,475 |
| ⑪次期中長期事業戦略準備事業支出 | 0 | 223,776 | △223,776 |
| ⑫事業共通費支出 | 1,208,488,455 | 1,165,940,575 | 42,547,880 |
| 職員人件費 | 871,673,296 | 827,334,683 | 44,338,613 |
| 賃借料 | 181,291,935 | 179,515,527 | 1,776,408 |
| その他共通事業費 | 155,523,224 | 159,090,365 | △3,567,141 |
| (2)管理費支出 | 284,251,140 | 272,937,235 | 11,313,905 |
| ①人件費支出 | 144,831,280 | 140,974,742 | 3,856,538 |
| 役員報酬 | 39,598,086 | 37,877,900 | 1,720,186 |
| 職員人件費 | 105,233,194 | 103,096,842 | 2,136,352 |
| ②事務費支出 | 139,419,860 | 131,962,493 | 7,457,367 |
| 賃借料 | 21,584,068 | 22,256,879 | △672,811 |
| 租税公課 | 19,772,686 | 13,030,424 | 6,742,262 |
| 支払手数料 | 16,120,284 | 16,120,754 | △470 |
| 社員総会関連費 | 45,920,414 | 45,561,850 | 358,564 |
| その他管理費 | 36,022,408 | 34,992,586 | 1,029,822 |
| 事業活動支出計 | 4,212,991,714 | 4,079,673,352 | 133,318,362 |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー | 276,251,724 | 311,522,267 | △35,270,543 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|--------------|
| Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| (1) 敷金・保証金戻り収入 | 2,238,960 | 0 | 2,238,960 |
| 敷金・保証金戻り収入 | 2,238,960 | 0 | 2,238,960 |
| (2) 特定資産取崩収入 | 3,000,000 | 55,000,000 | △52,000,000 |
| 技能検定試験引当資産取崩収入 | 3,000,000 | 55,000,000 | △52,000,000 |
| (3) 基本財産取崩収入 | 100,694 | 99,856,162 | △99,755,468 |
| 定期預金払戻収入 | 100,694 | 99,856,162 | △99,755,468 |
| (4) 定期預金払戻収入 | 114,765,963 | 159,777,535 | △45,011,572 |
| 定期預金払戻収入 | 114,765,963 | 159,777,535 | △45,011,572 |
| 投資活動収入計 | 120,105,617 | 314,633,697 | △194,528,080 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| (1) 固定資産取得等支出 | 103,174,987 | 93,873,775 | 9,301,212 |
| 有形固定資産取得支出 | 5,020,584 | 6,490,759 | △1,470,175 |
| ソフトウェア購入支出 | 97,489,987 | 87,383,016 | 10,106,971 |
| 商標権取得支出 | 664,416 | 0 | 664,416 |
| (2) 敷金・保証金支出 | 294,596 | 2,959,080 | △2,664,484 |
| 敷金・保証金支出 | 294,596 | 2,959,080 | △2,664,484 |
| (3) 特定資産取得支出 | 172,926,497 | 119,970,040 | 52,956,457 |
| 減価償却引当資産支出 | 161,758,889 | 104,026,091 | 57,732,798 |
| 退職給付引当資産支出 | 7,207,608 | 12,153,899 | △4,946,291 |
| 役員退職慰労金引当資産支出 | 3,960,000 | 3,790,050 | 169,950 |
| (4) 基本財産取得支出 | 0 | 99,764,000 | △99,764,000 |
| 有価証券取得支出 | 0 | 99,764,000 | △99,764,000 |
| (5) 定期預金預入支出 | 118,544,928 | 166,643,656 | △48,098,728 |
| 定期預金預入支出 | 118,544,928 | 166,643,656 | △48,098,728 |
| 投資活動支出計 | 394,941,008 | 483,210,551 | △88,269,543 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △274,835,391 | △168,576,854 | △106,258,537 |
| Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | 31,123,433 | 28,336,245 | 2,787,188 |
| リース債務返済支出 | 31,123,433 | 28,336,245 | 2,787,188 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △31,123,433 | △28,336,245 | △2,787,188 |
| Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △846 | 2,797 | △3,643 |
| Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 | △29,707,946 | 114,611,965 | △144,319,911 |
| Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,883,721,854 | 1,769,109,889 | 114,611,965 |
| Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,854,013,908 | 1,883,721,854 | △29,707,946 |